
COMUNE DI VILLE DI FIEMME 

Provincia di Trento 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

n. 074 di data 12.06.2020 
 
 

OGGETTO: Autorizzazione al Comune di Ville di Fiemme a costituirsi in giudizio contro 
l’accoglimento del ricorso riassunto avanti al T.R.G.A. di Trento dall’Associazione 
Nazionale Coordinamento Camperisti. Incarico all’Avvocatura Distrettuale dello Stato 
con sede in Trento per l’assistenza all’Amministrazione comunale. 

 
Il giorno 12 del mese di giugno 2020 alle ore 20.30, in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del 
Decreto Legge 17.03.2020, n. 18, visti gli atti di ufficio, il COMMISSARIO STRAORDINARIO dott. 
Rolando Fontan 

 
 
 

E M A N A 
 
 
 

il decreto in oggetto. 
 
 
Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE: dott.ssa Emanuela Bez 
 
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 12.06.2020 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Emanuela Bez 

firmato digitalmente 
 
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 12.06.2020 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  FINANZIARIO 
rag. Patrizia Bonelli 

firmato digitalmente 
 
 
  



Decreto del Commissario straordinario n. 74 dd. 12.06.2020. 
OGGETTO: Autorizzazione al Comune di Ville di Fiemme a costituirsi in giudizio contro 

l’accoglimento del ricorso riassunto avanti al T.R.G.A. di Trento dall’Associazione 
Nazionale Coordinamento Camperisti. Incarico all’Avvocatura Distrettuale dello Stato 
con sede in Trento per l’assistenza all’Amministrazione comunale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che con Legge Regionale del 19 ottobre 2016, n. 10, è stato istituito a far data dal 
1° gennaio 2020 il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Visto il verbale di deliberazione della Giunta provinciale n. 2156 del 20/12/2019 di nomina del 
Commissario Straordinario, nella persona del dott. Rolando Fontan. 

Premesso che in data 19.05.2020 veniva notificato a mezzo PEC (ns. prot. n. 2800/2020) il 
ricorso al T.R.G.A. di Trento promosso dall’Associazione Nazionale Coordinamento Camperisti 
contro il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nei confronti del Comune di Ville di Fiemme, al 
fine dell’annullamento del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti prot. n. 7 del 
9.1.2020 dell’ordinanza n. 699 del 24.7.2018 del Comune di Varena nella sola parte in cui prevede 
la limitazione temporale di tre ore per la sosta delle autocaravan. 

Esaminato attentamente il contenuto del citato ricorso, si ritiene necessario costituirsi in 
giudizio contro l’accoglimento dello stesso, a tutela dei legittimi interessi del nuovo Comune di Ville 
di Fiemme. A tal fine , il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Organizzazione, con propria nota 
prot. n. 2984 del 27.05.2020, ha richiesto il patrocinio all’Avvocatura dello Stato di Trento affinché il 
Comune di Ville di Fiemme possa resistere in giudizio. 

Vista la nota dell’Avvocatura distrettuale dello Stato CT DB 410/2020, in atti prot. n. 3068 del 
03.06.2020, con cui la stessa ha dichiarato la disponibilità ad assumere il patrocinio di questa 
Amministrazione nella vertenza di cui trattasi, richiedendo peraltro di far pervenire entro il 
20.06.2020 un rapporto sulla controversia con la relativa documentazione, l'originale del ricorso 
notificato e apposita delibera d'incarico. 

Ritenuto di autorizzare il Comune di Ville di Fiemme, a costituirsi in giudizio, a tutela dei propri 
interessi, contro l’accoglimento del ricorso riassunto avanti al T.R.G.A. di Trento dall’Associazione 
Nazionale Coordinamento Camperisti ed acquisito al protocollo comunale n. 2800 del 19.05.2020, 
dando atto che il Comune di Ville di Fiemme sarà rappresentato dal sottoscritto Commissario 
straordinario dott. Rolando Fontan, ovvero dal Sindaco pro tempore o, in sua assenza o 
impedimento, dal vice Sindaco, ed incaricando nel contempo l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Trento, con sede a Trento in Largo Porta Nuova n. 9, del patrocinio legale. 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione approvato 
con D.P.G.P. 22.05.1991, n.10-40/Leg, nonché la L.P. 09/03/2016, n. 2. 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige” con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 e dalla legge regionale 
1° agosto 2019, n. 3. 

Visto il proprio decreto n. 5 di data 02/01/2020, di devoluzione degli atti di competenza al 
Segretario comunale ed ai responsabili degli uffici, il quale precisa che sono riservati alla 
competenza del Commissario straordinario gli atti ivi specificatamente indicati.  

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige” con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 e dalla legge regionale 
1° agosto 2019, n. 3. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta 
della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011, e in 



particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel momento in cui 
l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e s.m.). 

Visto il Bilancio di previsione 2020 - 2022, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 39 dd. 09.03.2020. 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

 

DECRETA 

 
1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il Comune di Ville di Fiemme, a costituirsi in 

giudizio, a tutela dei propri interessi, contro l’accoglimento del ricorso riassunto avanti al 
T.R.G.A. di Trento dall’Associazione Nazionale Coordinamento Camperisti ed acquisito al 
protocollo comunale n. 2800 del 19.05.2020, dando atto che il Comune di Ville di Fiemme sarà 
rappresentato dal sottoscritto Commissario straordinario dott. Rolando Fontan, ovvero dal 
Sindaco pro tempore o, in sua assenza o impedimento, dal vice Sindaco; 

2. di nominare quale Ente patrocinante del Comune, per i motivi di cui in premessa, l’Avvocatura 
Distrettuale dello Stato, con sede in Trento, Largo Porta Nuova n. 9, conferendo alla stessa 
ogni e più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno nell’interesse del 
Comune medesimo; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Avvocatura Distrettuale dello Stato, 
unitamente al rapporto sulla controversia ed alla relativa documentazione richiesta; 

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma 
della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, al fine di consentire il perfezionamento della nomina de qua in 
tempo utile per resistere in giudizio;  

5. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Rolando Fontan dott.ssa Emanuela Bez 
 firmato digitalmente firmato digitalmente 
 

 
 
 

 


